-29 : Ego, si hoc optimum factu judicarem, patres conscripti, Catilinam morte multari, unius usuram horae gladiatori isti ad vivendum non dedissem. Etenim si summi viri et clarissimi cives, Saturnini et Gracchorum et Flacci et superiorum complurimum sanguine non modo se non contaminarunt, sed etiam honestarunt, certe verendum mihi non erat ne quid, hoc parricida civium interfecto, invidiae mihi in posteritatem redundaret.

[Certes, si j'avais jugé, Pères conscrits, que le meilleur parti était de mettre à mort Catilina, je n'aurais pas laissé une heure à vivre à ce gladiateur. Si le sang des Saturninus, des Gracques, de Flaccus, de tant d'autres avant eux, a, non pas souillé mais immortalisé les grands et illustres citoyens qui l'ont versé, assurément je n'avais pas à craindre que la mort de cet égorgé de citoyens fit rejaillir sur ma tête la haine de la postérité.]

-X, 27-30 : Adjungemus ad hanc labem ignominiamque mortis etiam C. Marii nomen? C. Marium, quem vere patrem patriae, parentem, inquam, vestrae libertatis atque hujusce rei publicae possumus dicere [...]? Quid jam ista C. Mario inquit nocere possunt, quoniam sensu et vita caret? Itane vero? [...] Quapropter equidem et C. Marii et ceterorum virorum sapientissimorum ac fortissimorum civium mentis, quae mihi videntur ex hominum vita ad deorum religionem et sanctimoniam demigrasse, testor me pro illorum fama, gloria, memoria non secus ac pro patriis fanis atque delubris propugnandum putare.

[Attacherons-nous cette souillure, ce déshonneur jusque dans la mort au nom même de C. Marius? C. Marius qu'à juste titre nous pouvons appeler le père de la patrie, le fondateur, dirai-je, de votre liberté et de notre régime politique...? [...] Quel tort, dis-tu, cela peut-il faire à C. Marius puisqu'il n'a plus le sentiment de la vie? En est-il donc ainsi? [...] C'est pourquoi, j'en atteste les esprits de C. Marius et de tous les autres citoyens de haute sagesse et de grand cœur, qui, je le crois, ont abandonné la condition mortelle pour être associés au culte et à la sainteté des dieux : pour leur renom, pour leur gloire, pour leur mémoire, il nous faut, à mon avis, combattre avec autant d'ardeur que pour les temples et les sanctuaires de nos ancêtres.]

Oratio qua L. Catilinam emisit in Senatu habita (63 av.)

-I, 3 : *An vero vir amplissimus, P. Scipio, pontifex maximus, Ti. Gracchum, mediocriter labefactantem statum reipublicae, privatus interfecit. [...] Nam illa nimis antiqua praetereo, quod C. Servilius Ahala Sp. Maelium, novis rebus studentem, manu sua occidit. Fuit, fuit ista quondam in hac republica virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum quam acerbissimum hostem coercerent.*